[image: image1.png]A0 sy une 1 B0

Pregão Presencial 02/2011
ANEXO 08
Fls 07/07

ANEXO 08
MINUTA DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

CONTRATO nº _________

Pregão (presencial) n° 02/2011
CONTRATO DE COMPRA E VENDA QUE ENTRE SI FIRMAM A CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ E EMPRESA________________________
Por este instrumento contratual, de um lado a CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 50.437.516/0001-76, sediada na Praça dos Três Poderes, nº 74 – Centro, na Cidade de Jacareí-SP, nesse ato representada por seu Presidente, Vereador ITAMAR ALVES DE OLIVEIRA, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade RG nº _________________SSP/SP, inscrito no CPF/MF sob o nº _________, doravante denominada simplesmente CONTRATANTE, e, de outro lado, a empresa __________________, inscrita no CNPJ/MF sob o nº ________, com sede na cidade de __________, na _________, neste ato representada por _____________, (estado civil), (nacionalidade), portador da cédula de identidade RG nº _________________SSP/SP, inscrito no CPF/MF sob o nº _________, doravante simplesmente denominada como CONTRATADA, têm entre si justo e acertado o presente CONTRATO DE COMPRA decorrente da licitação modalidade Pregão (Presencial) n° 02/2011, com fundamento na Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, na Lei Federal nº 10.192/01 e no Código de Defesa do Consumidor, mediante as cláusulas a seguir especificadas.
Cláusula 1ª - DO OBJETO E SEUS ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS

Contratação de empresa especializada para fornecimento e instalação de gradil em todo perímetro da Câmara Municipal, de acordo com memorial descritivo, com fornecimento de mão-de-obra, materiais, máquinas, equipamentos, apetrechos, e tudo que se fizer necessário para sua instalação, conforme discrição no anexo 1 do Pregão 011/2010.

Cláusula 2ª - DO VALOR E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO
2.1- O valor global do presente CONTRATO, fixo e irreajustável, nos termos da legislação vigente é de R$................  (.............................................)
2.2- O pagamento será efetuado na Tesouraria da CÂMARA, ou por ordem bancária, em parcela única, em até 05 dias úteis após a entrega dos objetos e suas instalações, acompanhado da Nota Fiscal/Fatura.
2.3- As despesas decorrentes da execução do objeto deste Contrato serão suportadas pela seguinte dotação orçamentária: .............................................................
2.3.1- O valor contratado será fixado em reais, não comportando reajustes.
2.3.2- Não sendo aprovado o objeto e/ou seus acessórios, os serviços executados ou ao se constatarem erros ou rasuras na Nota Fiscal/Fatura a ser apresentada pela CONTRATADA, não ocorrerá o correspondente pagamento, até que sejam efetuadas as devidas correções.

2.4- O atraso no pagamento por parte da Contratante implicará o acréscimo de juros compensatórios à fração de 0,33% ao dia sobre o valor da parcela devida, salvo a incidência na cláusula "2.2.3", que desobriga o pagamento de correção monetária, juros ou multas pela Contratante.
Cláusula 3ª - DA VIGÊNCIA DO CONTRATO E PRAZO DE ENTREGA
3.1- O presente CONTRATO entrará em vigor na data de sua assinatura, sendo sua eficácia condicionada à publicação oficial deste Termo, produzindo efeitos até o cumprimento integral das obrigações assumidas pelas partes.
3.2- Poderá ocorrer a antecipação ou prorrogação do prazo contratual, dentro dos limites legais, desde que tenha havido prévia justificativa.
3.3- O prazo entrega e conclusão das instalações, será de no máximo .................. (.........................) dias  consecutivos, contados da assinatura do Contrato.
3.4- O objeto licitado será recebido e conferido pelo setor requisitante da seguinte maneira:

3.4.1- Após a entrega dos bens e a conclusão da instalação, a empresa contratada requererá a declaração do Termo de Recebimento Provisório, o qual será lavrado em no máximo 10 (dez) dias corridos da data do requerimento, após a vistoria e constatação de que foram entregues conforme pactuados e de que se encontram em perfeitas condições;

3.4.2- Efetuado o recebimento provisório, os bens permanecerão em observação durante 90 (noventa) dias corridos, sendo que neste prazo a empresa contratada deverá substituir os objetos ofertados, no prazo máximo de 72 (setenta e duas) horas, se neste período contiverem defeitos que não possam ser corrigidos;
3.4.3- Após a conclusão da vistoria efetuada pelo Departamento Requisitante e a comprovação de foram cumpridas todas as exigências contratuais durante o prazo de observação, será lavrado o Termo de Recebimento Definitivo.
Cláusula 4ª - DA EXECUÇÃO DO CONTRATO

4.1- Os serviços de instalação deverão ser efetuados exclusivamente por profissional(is) técnico(s) especializado(s), de modo a garantir sua perfeita execução.
Cláusula 5ª - DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES

5.1- Caberá à CONTRATADA:

5.1.1- A entrega dos objetos no local e efetuar a montagem e instalação, conforme especificações e quantidades exigidas no edital do Pregão (Presencial) n° 02/2011.

5.1.2- O atendimento às chamadas técnicas durante o período de garantia, será de no máximo de 24 (vinte e quatro) horas após a solicitação;
5.1.3- O reparo, correção, remoção e substituição, às suas expensas, no todo ou em parte, dos objetos do contrato em que se verifiquem vícios, defeitos que não sejam corrigidos ou incorreções resultantes da fabricação, montagem e execução dos serviços de instalação em no prazo máximo de 72 (setenta e duas) horas;

5.1.4- O fornecimento, sem qualquer ônus para a Contratante, dentro do prazo de garantia, de quaisquer componentes adicionais necessários para o perfeito estado do objeto;

5.1.5- A responsabilidade por todos os ônus e obrigações concernentes às legislações fiscais, civis, tributárias, trabalhistas e previdenciária, bem como por todas as despesas decorrentes da execução do CONTRATO e, ainda, por todos os danos e prejuízos que causar a seus funcionários ou a terceiros em virtude de execução do presente;

5.1.6- A manutenção, durante a execução do CONTRATO, de todas as condições de qualificação apresentadas no processo licitatório;

5.1.7- A responsabilidade integral pelas obrigações contratuais, nos termos do Art. 70 da Lei Federal n° 8.666/93;

5.1.8- A manutenção, na direção dos serviços, de representante ou preposto capacitado e idôneo que a represente integralmente em todos os seus atos.
5.2- Caberá à CONTRATANTE:

5.2.1- O pagamento do preço ajustado, nos períodos fixados neste CONTRATO, sob pena de, em caso de eventual atraso no adimplemento da obrigação, sujeitar-se ao pagamento de juros moratórios nos termos da cláusula "2.4-", sem prejuízo do disposto no art. 78, inciso XV, da Lei Federal n° 8.666/93;
Cláusula 6ª - das SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

6.1- Sem prejuízo do disposto nos artigos 77 a 80 da Lei Federal nº 8.666/93, na ocorrência de inadimplemento injustificado na execução dos serviços, ou no caso de serviços executados em desacordo com o especificado, ou ainda se verificando quaisquer outras ações ou omissões que impliquem em descumprimento do ajustado, estará a CONTRATADA sujeita às seguintes penalidades:
6.1.1- Advertência;

6.1.2- Multa correspondente a 30% (trinta por cento) sobre o valor dos móveis não entregues;
6.1.3- Multa de mora, para o caso específico de atraso injustificado na execução dos serviços, calculada por dia de atraso da obrigação não cumprida, na proporção de 1% (um por cento) para atraso de até 30 (trinta) dias, passando a 2% (dois por cento) após esse prazo;
6.1.4- Suspensão do direito de licitar e de contratar com a Administração Pública Municipal por período a ser definido na oportunidade, de acordo com a natureza e a gravidade da falta, respeitando o limite legal de 24 (vinte e quatro) meses;
6.1.5- Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública;
6.2- As penalidades poderão ser cumuladas entre si ou aplicadas de forma autônoma, de acordo com a gravidade da conduta, sem prejuízo de possível rescisão contratual.
6.3- A aplicação de quaisquer das penalidades inicia-se com a notificação à CONTRATADA, descrevendo os fatos e indicando a penalidade que será aplicada, abrindo-se o prazo de 5 (cinco) dias úteis para prévia defesa, à exceção do contido na cláusula "6.1.5-", cujo prazo será de 10 (dez) dias úteis.
6.4- As multas, a critério da CONTRATANTE, poderão ser cobradas cumulativamente.
Cláusula 7ª - da RESCISÃO CONTRATUAL

7.1- O contrato poderá ser rescindido pela ocorrência de quaisquer das hipóteses previstas nos artigos 77 e 78 da Lei Federal n° 8.666/93.
7.2- A rescisão poderá se dar de modo unilateral ou amigável, conforme decorra de inadimplemento das partes ou conveniência da CONTRATANTE, respeitadas suas conseqüências legais, nos moldes dos artigos 77 a 80 da Lei Federal n° 8.666/93.
Cláusula 8ª - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

8.1- A CONTRATADA se obriga à entrega e a execução integral dos serviços objetos deste CONTRATO, pelo preço e nas condições oferecidas, não lhe cabendo o direito a qualquer ressarcimento por despesas decorrentes de custos ou serviços não previstos em sua proposta, quer seja por erro ou omissão.

8.2- A CONTRATADA deverá adotar todas as medidas, precauções e cuidados necessários, de modo a evitar eventuais danos a serem causados diretamente à CONTRATANTE ou a terceiros, seja por ato ou omissão de seus empregados, prepostos ou assemelhados, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato;

8.3- Sem autorização prévia e expressa da CONTRATANTE, sob pena de o CONTRATO ser rescindido unilateralmente, é defeso à Contratada:

8.3.1- A execução dos serviços por meio de associação ou de subcontratação;
8.3.2- A transferência, no todo ou em parte, do Contrato ou obrigações dele originárias;

8.4- Quaisquer outras atividades complementares não previstas neste CONTRATO poderão ser propostas pela CONTRATANTE, cuja definição e responsabilidade serão objetos de Termo Aditivo.
8.5- A CONTRATANTE reserva-se o direito de exercer a mais ampla e completa fiscalização dos serviços, o que não exime a CONTRATADA de suas responsabilidades contratuais e legais.

Cláusula 9ª - DOS DOCUMENTOS APLICÁVEIS

9.1- Integram o presente CONTRATO, como se aqui transcritos, os documentos a seguir especificados, cujo teor considera-se conhecido e acatado pelas partes:

9.1.1- Edital do Pregão Presencial 02/2011 e seus Anexos;

9.1.2- Proposta datada de (data da proposta);

9.1.3- Nota de Empenho (número do empenho) emitida em (data de emissão).

Cláusula 10ª - DO FORO

10.1- As dúvidas e questões deste CONTRATO ou de sua execução serão dirimidas no Foro da Comarca de Jacareí-SP, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E por estarem assim, justos e contratados, assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas que abaixo assinam.

Jacareí, (DATA).
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ

Contratante

EMPRESA

Contratada
Testemunhas:

1.

RG:

2.

RG:

Praça dos Três Poderes, 74 - CEP: 12.327-901 - Caixa Postal 228 - Tel.: (12)3955-2200 - Fax: (12)3951-7808

Site: www.camarajacarei.sp.gov.br                          e-mail: licitacao@camarajacarei.sp.gov.br